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Po dvoch mesiacoch príprav 
sa 28. apríla uskutočnilo v 
Prahe celodňové podujatie 
pod názvom Banská Štiavni-
ca – klenot Slovenska. Akciu 
zorganizovali Slovenská 
agentúra pre cestovný ruch 
a Mesto Banská Štiavnica, za 
podpory Slovenského inštitú-
tu v Prahe. 

Podujatie malo tri časti. Dopo-
ludnia sa v priestoroch Slovenské-
ho inštitútu predstavil región pre 
viac ako 20 novinárov z rôznych 
českých a česko – slovenských 
médií. Okrem Banskej Štiavnice 

boli prezentované aj kúpele Skle-
né Teplice, Hotel Sitno Vyhne a 
zvláštny bod programu patril aj 
jazeru Počúvadlo a jeho okoliu. 
Novinárov zaujímali naše očaká-
vania od prezentácie, možnosti 
dopravy do regiónu a jeho okolia, 
či niektoré menej známe lokality, 
atraktívne pre českých turistov.

Popoludňajší program na frek-
ventovanom Námestí Republiky 
prezentoval akcie, ktoré sa v re-
gióne konajú. Hudobné a tanečné 
vystúpenia boli doplnené rozho-
vormi o Banskej Štiavnici a pod-
ujatiach v nej. 

pokračovanie na 4.str.

Pražská prezentácia bola úspešná
V priestoroch Slovenského inštitútu v Prahe sa predstavil Banskoštiavnický región

str. 3
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Primátor mesta Banská 
Štiavnica Mgr. Pavol Balžanka 
zvolal na 30.apríla riadne za-
sadnutie Mestského zastupi-
teľstva. 

Neprítomní (ospravedlnení): H. 
Hilbert, S. Ďurkan, P. Šemoda. Za-
sadnutie otvoril a viedol primátor 
mesta, kontrolu plnenia uznesení 
vykonala prednostka MsÚ.

Poslanci MsZ schválili: 

Zavedenie efektívneho systému • 
separovaného zberu odpadov v 
meste Banská Štiavnica 

predloženie žiadosti o NFP v  -
rámci Operačného programu 
Životné prostredie na realizáciu 
projektu „Zavedenie efektívneho 
systému separovaného zberu od-
padov v meste Banská Štiavnica“, 
ktorý je v súlade s Programom 

hospodárskeho, sociálneho, a en-
vironmentálneho rozvoja mesta 
Banská Štiavnica,
zabezpečenie realizácie projektu  -

po schválení žiadosti o nenávrat-
ný fi nančný príspevok,
zabezpečenie povinného mini- -

málneho spolufi nancovania rea-
lizácie projektu „Zavedenie efek-
tívneho systému separovaného 
zberu odpadov v meste Banská 

Rokovanie Mestského zastupiteľstva 
Zavedenie efektívneho systému separovaného zberu odpadov v meste Banská Štiavnica

Štiavnica“, a to vo výške 5%, t.j. 
190.000,-€ z celkových nákladov 
projektu vo výške 3.800.000,-€ s 
DPH pri celkových oprávnených 
výdavkoch na projekt 3.800.000,-
€. Spôsob fi nancovania spoluú-
časti vo výške 190.000,-€ s DPH 
je z vlastných zdrojov mesta,v 
hotovosti.
Návrh Dodatku č.1 k Zásadám • 

hospodárenia s majetkom Mesta 
Banská Štiavnica

Dodatok č. 1, ktorým sa do- -
pĺňajú Zásady hospodárenia s 
majetkom Mesta Banská Štiav-
nica, schválené uznesením MsZ 
č. 258/2008 zo dňa 16. 12. 2008 a 
majetkom v štátnom vlastníctve, 
ktorý bol mestu zverený.
Žiadosť o poskytnutie príspevku • 

pre FK Sitno Banská Štiavnica 
pokračovanie na 4.str.

Okrem Banskej Štiavnice sa v Prahe prezentovali aj kúpele Sklené Teplice, 
Hotel Sitno Vyhne a jazero Počúvadlo a jeho okolie.
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Dňa 28.4.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná na Ul. SNP, kde 
sa nachádzal V.M. z Banskej 
Štiavnice, ktorý bol pod vplyvom 
alkoholických nápojov a zranený. 
Hliadka MsPo po príchode na 
miesto menovanému zabezpečila 
lekárske ošetrenie. 

Dňa 2.5.2009 bolo na MsPo 
oznámené, že neznáma osoba v 
meste a na Križovatke vylepuje 
plagáty po výkladoch a zastáv-
kach SAD. Hliadka po príchode 
na miesto a overení totožnosti 
zistila, že ide o R.K. zo Spišských 
Tomášoviec. Menovaný sa svo-
jím konaním dopustil priestup-
ku proti verejnému poriadku. 
Priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

Dňa 2.5.2009 bolo na MsPo 
oznámené, že v reštauračnom 
zariadení Nad Kozákom nezná-
my muž pod vplyvom alkoholic-
kých nápojov obťažuje personál 
a správa sa vulgárne. Hliadka 
MsPo po príchode na miesto a 
overení totožnosti zistila, že ide 
o M.D. z Banskej Štiavnice, ktorý 
bol zranený. Následne bolo me-
novanému zabezpečené lekár-
ske ošetrenie. Priestupok proti 
verejnému poriadku, ktorého sa 
dopustil svojim konaním, je v 
riešení MsPo. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 

NOVINKY Z ÚRADU

Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

Bolo...
5.5. Pracovné rokovanie s členmi 
čínskej delegácie - podnikateľmi v 
oblasti rozvoja cestovného ruchu 
a hotelierstva, ktoré sa uskutoční 
pod gesciou Obchodno – ekono-
mického oddelenia Generálneho 
konzulátu SR v Šanghaji. 
6.5. Pracovné stretnutie s maďar-
skými partnermi v rámci projektov 
cezhraničnej spolupráce Interreg.
7.5. Celovečerný program „S Te-
xaskami okolo sveta“.
8.5. Rybárske preteky na Počúvad-
lianskom jazere spojené s podáva-
ním rybacích špecialít a zaujíma-
vou tombolou. .
9.5. Detské rybárske preteky na 
Belianskom jazere. 

Bude...
11.5. Slávnostné otvorenie XV. 
ročníka medzinárodného festivalu 
fi lmov o životnom prostredí Envi-
rofi lm 2009 v B.Bystrici.

Na pozvanie rektora STU v Bra-
tislave sa primátor mesta zúčastní 
na slávnostnom zhromaždení pri 
príležitosti 150. výročia narodenia 
Aurela Stodolu, ktoré sa bude ko-
nať v Bratislave.

Pracovné rokovanie za účasti 
vlastníkov pozemkov Územným 
plánom mesta B.Štiavnica urče-
ných na rozvoj – lokalita 18.2.3. – 
obytné územie (časť Sitnianska).
12.5. V rámci festivalu Envirofi lm 
2009 navštívia B.Štiavnicu bývalý 
prezident SR, p. Rudolf Schuster, a 
štátny tajomník Ministerstva život-
ného prostredia SR a riaditeľ festi-
valu p. Jaroslav Jaduš. Súčasťou ce-
lodenného programu bude prijatie 
u primátora, spoločný obed a účasť 
na podujatiach v rámci festivalu.

Primátor mesta prijme poslan-
ca NR SR p. Eduarda Kukana a 
poslanca Európskeho parlamentu 
p. Petra Šťastného. Po prijatí bude 
nasledovať stretnutie s obyvateľmi 
nášho mesta a s mládežou.
14.5. Pracovné rokovanie na Ra-
kúskom veľvyslanectve v Bratislave 
v nadväznosti na podpísané Me-
morandum o porozumení.
15.5. Zasadnutie Rady pre spo-
luprácu s miestnou samosprávou 
Banskobystrického samosprávne-
ho kraja, ktoré sa uskutoční v Plie-
šovciach.

Slávnostné vyhodnotenie fes-
tivalu Envirofi lm 2009 v podve-
černých hodinách na Zvolenskom 
zámku. Andrea Benediktyová

Botanická záhrada

Otázka: Dobrý deň! Som mamička 
s malým dieťaťom a nepáči sa mi, 
že je Botanická záhrada cez víken-
dy zatvorená. Teda presnejšie, býva 
otvorená jedna brána, kde sú však 
schody, teda sa tam nedá dostať 
s kočíkom. Botanická záhrada je 
veľmi príjemné miesto na vychádz-
ky pre rodiny, ktoré, samozrejme, 
sa chcú prechádzať hlavne cez ví-
kend. Nerozumiem, aký praktický 
význam má uzavrieť takmer všet-
ky brány, ale nie všetky? Slúži to 
nejakému účelu? Taktiež turisti by 
iste ocenili, keby sa tam mohli cez 
víkend dostať. Bola by som rada 
(a nie som určite sama), keby bola 
Botanická záhrada prístupná každý 
deň, tak ako predtým. Proti zamy-
kaniu na noc, samozrejme, nemám 
námietky. Ďakujem vopred za od-
poveď a dúfam v snahu o riešenie 
situácie.

Večer o 18 hod., by sa mala aj sa 
zamyká botanická záhrada. Pán, 
ktorý ju zamkne neberie ohľad 
na to, či tam ešte vôbec niekto je, 
radšej by ste mali riešiť problémy 
týkajúce sa mládeže, ktorá tam pije 
a požíva omamné látky, a nie ju len 

tak bezohľadne zamykať!

Odpovede: Mesto Banská Štiavnica 
napriek tomu, že areál Botanickej 
záhrady je v majetku Banskobys-
trického samosprávneho kraja a 
v správe Strednej odbornej školy 
lesníckej v Banskej Štiavnici, sa o 
problematiku zaujíma, a s kompe-
tentnými rokovalo s nasledovným 
výsledkom:

Otváranie a zatváranie Botanic-
kej záhrady bolo do 30.apríla 2009 
zabezpečené pracovníkom z akti-
vačných prác. Na základe rokovaní 
poskytol Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny od 1.mája 2009 pra-
covníčku z aktivačných prác, kto-
rá bude túto činnosť vykonávať v 
nastávajúcej sezóne. V termíne od 
1.mája 2009 do 31.mája 2009 bude 
Botanická záhrada otvorená denne 
od 06.00 do 20.00 hod. Od 1.júna 
do 15. septembra 2009 bude otvo-
rená od 06.00 do 21.00 hod. Pre ve-
rejnosť budú otvorené štyri brány – 
vstupy do Botanickej záhrady, čiže 
aj z Botanickej ulice, čím sa umožní 
aj vstup s kočíkom. 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

prednostka Mestského úradu

Dňa 5. mája 2009 sa v priesto-
roch kina Akademik konalo 
stretnutie obyvateľov rekon-
štruovanej Ul. Kammerhofská 
s predstaviteľmi samosprávy a 
zástupcami fi rmy Combin, kto-
rá realizuje rekonštrukciu tejto 
ulice. Prítomných občanov zau-
jímali najmä otázky separácie a 
odvozu komunálneho odpadu, 
osvetlenia, prístupu k jednotli-
vým obytným domom, prevádz-
kam a ubytovacím zariadeniam, 
parkovaniu na týchto miestach, 
ako aj dostupnosť rozvodných 
sietí. Zo stretnutia vyplynulo, že 
bude v týchto dňoch potreba vy-
naložiť ústretovosť a pochopenie 
všetkých dotknutých občanov pri 
rekonštrukčných prácach, ktoré 
potrvajú až do 31. 8. 2009. MK

Stretnutie 
s občanmi

Od 1. mája je pod Plavárňou vytvorených 70 parkovacích miest.
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Vylámaný stánok PNS

Doposiaľ neznámy páchateľ 
vykonal v dobe od 15.50 hod. 
dňa 23. apríla 2009, do 5.10 hod. 
dňa 24. apríla 2009 krádež vlá-
maním do stánku PNS Toppress 
s.r.o. v Banskej Štiavnici na Uli-
ci Ludvika Svobodu a to tak, že 
nezisteným spôsobom vylomil 
otvor na zabezpečovacej mreži a 
následne rozbil sklenenú výplň 
okna. Týmto otvorom sa však 
do stánku nedostal a tak od-
stránil visiaci zámok na mreži, 
vnikol dovnútra, kde odcudzil 
kovové mince v hodnote 196,30 
Eur, 26 kartónov cigariet značky 
Golden, Clea, Camel v hodnote 
615,23 Eur, 228 krabičiek v hod-
note 590,64 Eur, 6 ks kartónov 
žuvačiek značky Orbit a Airwa-
ves v hodnote 87 Eur, zapalova-
če, a 19 ks DVD, čím spôsobil 
majiteľke I.B. z Banskej Štiavnici 
škodu na odcudzenom tovare vo 
výške 1.549,12 Eur a škodu na 
zariadení vo výške 200 Eur.

Akékoľvek poznatky k pá-
chateľovi sú vítané, anonymita 
je zaručená. Za uvedený skutok 
hrozí páchateľovi odňatie slobo-
dy až na 2 roky. 

plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

NOVINKY Z ÚRADU

Polícia informuje 

Na základe Výnosu Úradu 
vlády Slovenskej republiky z 
2. marca 2009, č. 1029/2009/
KVÚV o poskytovaní dotácií 
v pôsobnosti Úradu vlády 
Slovenskej republiky ako aj 
Smernice Vedúceho Úradu 
vlády Slovenskej republiky 
č. 3/2009 zo dňa 18.03.2009 
týmto zverejňujeme výzvu na 
predkladanie žiadostí o dotá-
ciu a projektov na podporu a 
rozvoj športu v roku 2009.

Za účelom podpory a rozvoja 
športu je možné v zmysle výno-
su a Metodického usmernenia na 
predkladanie žiadostí o dotáciu 
a projektov na podporu a rozvoj 
športu uchádzať sa o poskytnutie 
dotácie na podporu regionálneho 
športu, mládežníckeho športu, 
alebo akademického športu; pod-
poru miestnych podujatí alebo 
regionálnych podujatí; podporu 

turnajov a súťaží nižších skupín; 
nákup športovej výbavy; výstav-
bu športových ihrísk. Metodické 
usmernenie je zverejnené na web 
- stránke: www.galis.vlada.gov.sk 
od 25.3.2009.

Žiadosti o dotáciu a projekty 
na podporu a rozvoj športu v 
roku 2009 je možné predkladať 
priebežne do 31. mája 2009. Pre 
termín doručenia je rozhodujúci 
dátum na poštovej podacej pe-
čiatke alebo, dátum z podateľne 
Úradu vlády SR v prípade osob-
ného doručenia.

Príslušné informácie je možné 
získať aj na Sekretariáte Splno-
mocnenca vlády SR pre mládež a 
šport, ktorý sídli v budove Úradu 
vlády Slovenskej republiky, Ná-
mestie slobody 1, 813 70 Bratisla-
va, t.č.: 02/572 95 234, - 236, fax : 
02/524 97 530, tibor.gasaj@vlada.
gov.sk, dominika.slana@vlada.
gov.sk. Mgr. Dušan Galis

Predkladanie projektov

V dňoch 11. 5. – 15. 5. 2009 sa 
koná už 15. ročník podujatia En-
virofi lm 2009 – festivalu fi lmov 
o životnom prostredí. 

V priebehu festivalu sa okrem 
premietania fi lmov v kine Akade-
mik budú konať aj sprievodné akcie, 
z ktorých treba spomenúť: 

12.5.2009 o 10.30 hod. v SBM, 
Berggericht, Nám.sv.Trojice 6, sa 
bude konať vernisáž výstav „Banská 
Štiavnica vo hviezdach“, a „Astrono-
mická fotografi a“ za účasti expre-

zidenta SR R. Schustera, čestného 
občana Banskej Štiavnice, a štátneho 
tajomníka MŽP SR J. Jaduša. Výsta-
va je venovaná Ulrike Babiakovej, 
astronómke, ktorá po svojom rod-
nom meste, Banskej Štiavnici, po-
menovala objavenú planétku, ako 
aj expedícii po stopách Maximiliána 
Hella na ostrov Vardö, a tiež astro-
nomickým fotografi ám.

Zároveň v rámci programu sa 
budú od 11.00 - 12.30 hod. v kine 
Akademik premietať autorské fi lmy 
R. Schustera,a následne sa uskutoční 

beseda s autorom. V neposlednom 
rade bude 14. 5. 2009 v kine Akade-
mik o 17.30 hod. premietnutý fi lm 
„Gemini“, natočený v Banskej Štiav-
nici, vedecko-fantastický príbeh o 
stretnutí detí s mimozemšťanmi, 
spojený s diskusiou s manželkou 
režiséra fi lmu, scenáristkou fi lmu p. 
Remeňovou a banskoštiavničanom 
M. Marošom, ktorý vo fi lme aj účin-
koval.

Na Envirofi lm 2009, ako aj na 
všetky jeho ďalšie sprievodné akcie, 
vás všetkých srdečne pozývame! red

Zachráňme životné prostredie

POZÝVAME VÁS NA 
VEREJNÚ DISKUSIU
V UTOROK 12.5.2009 O 16:30 HOD. 
V HOTELI GRAND-MATEJ, 
KAMMERHOFSKÁ 5, BANSKÁ ŠTIAVNICA

   o blížiacich sa vo¾bách do Európskeho parlamentu
   o hospodárskej kríze a možných riešeniach
   o ïalších aktuálnych politických otázkach Vášho mesta,

      Slovenska a Európy

NA OTVORENÚ DISKUSIU S VAMI SA TEŠIA:

EDUARD KUKAN, PETER Š ASTNÝ,
IVAN MIKLOŠ, JOZEF MIKUŠ
kandidáti na poslancov Európskeho parlamentu
a ïalší predstavitelia SDKÚ-DS

WWW.SDKU-DS.SK

Inzercia

Pozvánka na medzinárodný festival, nielen o fi lmoch a životnom prostredí

Športový klub Štefultov, spolu 
so svojimi členmi znovu oživil tra-
díciu stavania mája v našej obci. V 
piatok, 1. mája o 17.hod., sme sa za 
prekrásneho počasia zišli pri po-
žiarnej zbrojnici, kde sme spoločne 
stuhami vyzdobili strom – symbol 
mája. Pripojili sa k nám požiarnici, 
deti, mládež, členovia klubu dô-
chodcov, dokonca aj chatári, kto-
rých prilákala hudba a spev. Potom 
sme sa spoločne v sprievode pohli 

za požiarnikmi, ktorí niesli máj 
celou dedinou až ku kultúrnemu 
domu. Cestou sme si všetci veselo 
zaspievali pri harmonike, na ktorej 
nám veselo vyhrával Andrej Hudec. 
Aj pri kultúrnom dome bolo veselo, 
veď postaviť taký vysoký máj dá za-
brať. Preto sa museli zaprieť všetci 
zdatní muži a pri dobrej hudbe, 
dobrom vínku a koláčikoch sa nám 
to podarilo. Kto mal záujem mo-
hol si potom posedieť pri ohníku, 

opiecť si špekačky a zaspievať si až 
do samého večera. Pri tejto príle-
žitosti chcem poďakovať všetkým, 
ktorí nás podporili svojou účasťou 
a verím, že neoľutovali, a p. Frňovi 
za sponzorský dar.

Zároveň si vás ŠKŠ dovoľuje 
pozvať na májovú vatru v piatok 
8.mája 2009 o 19.hod. na športové 
ihrisko pri kultúrnom dome na Šte-
fultove. Tešíme sa na vás!

Tokárová Milota, ŠKŠ

Na Štefultove ožila tradícia
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Cestovná agentúra, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

TURECKO, Alanya

Hotel MERYAN***** all inclu-
sive

10/11 nocí, odlet Košice, Bra-
tislava

Termín: 5.6.2009 – 16.6.2009 
(11 nocí)

Akciová cena: 685,62 €

deti do 14 rokov iba 299 €

Cena zahŕňa: * leteckú dopravu 
Bratislava (Košice) – Antalya – 
Bratislava (Košice) * transfer z 
letiska do hotela a späť * 11x 
ubytovanie  so službami all in-
clusive * služby delegáta FIRO-
tour *  zákonné poistenie podľa 
zákona 281/01 Zb.

Cena nezahŕňa: * letiskové a 
servisné poplatky (dospelá oso-
ba 150 EUR/os, dieťa 0-2 roky 
50 EUR) * komplexné cestovné 
poistenie vrátane liečebných ná-
kladov: 1,36 EUR/os./deň 

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.
Okrem hostí okoloidúcich oslo-
voval štiavnický Náco (J. Osvald) 
a baník (I. Madara), vystúpili Te-
xasky, ako aj sokoliari sv. Bavona 
pod vedením P. Michala.

 Večerný program mal ofi ciálny 
charakter. V priestoroch Sloven-
ského inštitútu otváral svoju vý-
stavu akad. sochár Vladimír Ora-
vec. Medzi účastníkmi nechýbali 

vedúci zastupiteľského úradu SR v 
Prahe Peter Brňo, riaditeľ Sloven-
ského inštitútu Vladimír Valovič, 
hejtman Pardubického kraja a po-
slanec českého parlamentu Rad-
ko Martínek, zástupca starostu 
Moravskej Třebovej Miloš Izák a 
primátor Banskej Štiavnice Pavol 
Balžanka.

Aj pražská prezentácia presved-
čila o tom, že Banská Štiavnica 

a jej okolie majú čo ponúknuť 
pre viaceré skupiny turistov. Je 
potešujúce, že toto podujatie sa 
uskutočnilo vďaka veľkej podpo-
re štátnej Slovenskej agentúry pre 
cestovný ruch. Dobrá spolupráca 
s touto inštitúciou by mala pri-
niesť ďalší úžitok aj v budúcnosti, 
keďže už v súčasnosti sa pripravu-
jú ďalšie spoločné aktivity.

Ing. Rastislav Marko

Banská Štiavnica má turizmu a návštevníkom čo ponúknuť

Prezentácia nášho regiónu

dokončenie z 1.str.
poskytnutie fi nančného príspev- -

ku vo výške 5 000 € pre žiadateľa 
FK Sitno Banská Štiavnica s tým, 
že príspevok bude použitý na čin-
nosť futbalového klubu v roku 
2009, v súlade s VZN mesta č. 
1/2005 v znení jeho doplnkov. 
Investičný zámer výstavby poly-• 

funkčného domu – objekt „Gizka“ 
lokalite Križovatka 

navrhovaný postup prípravy vý- -
stavby polyfunkčného domu na 
pozemku v lokalite Križovatky:

Pokúsiť sa nájsť súkromného 1. 
investora, ktorý by zrealizoval 
výstavbu takéhoto objektu a do-
hodnúť s ním podmienky fi nan-
covania. Architektonickú štúdiu 
spolu s oznamom uverejniť na 
internetovej stránke mesta so 
stanovením termínu, v ktorom 
by prípadný budúci investor 
kontaktoval MsÚ. V prípade 
viacerých záujemcov o realizá-
ciu stavby, na základe vopred 
nadefi novaných podmienok, 
vypísať dražbu. 

V prípade, že žiadny investor 2. 
neprejaví záujem o výstavbu 
takéhoto objektu a výstavbu 
objektu bude fi nancovať Mesto 
Banská Štiavnica, zadať projek-
tantovi vypracovanie projektu 
pre stavebné povolenie a ná-
sledne realizačný projekt tak, 
aby bolo možné fi nancovanie 
výstavby bytov zo zdrojov ŠFRB 
a tiež MV a RR SR.

Návrh na vstup mesta Banská • 
Štiavnica do združenia – Slovenská 
železná cesta 

vstup mesta Banská Štiavnica  -
do združenia Slovenská železná 
cesta

plán činnosti združenia Sloven- -
ská železná cesta
členský príspevok mesta Banská  -

Štiavnica v združení Slovenská 
železná cesta pre rok 2009 vo výš-
ke 100 €.

Poslanci MsZ vzali na vedomie:

Plnenie uznesenia č. 229/2008 – • 
starostlivosť o verejnú zeleň 

Správu o stave mesta Banská • 
Štiavnica za rok 2008
Poslanci MsZ neschválili:

Štatút mesta Banská Štiavnica za • 
rok 2008

Majetkové veci mesta Banská • 
Štiavnica 
Poslanci MsZ schválili: 

Návrh na odpredaj nehnuteľností • 
pre Ing. Fremalovú a V. Slezáka

Návrh na priamy odpredaj po-• 
zemku pre J. Pavúra s manželkou

Návrh na priamy odpredaj po-• 
zemku pre M. Demočovú

Návrh na odpredaj pozemku pre • 
R. Rückschlossa s manželkou, B. 
Štiavnica

Návrh na odpredaj pozemku pre • 
T. Rückschlossa, B. Štiavnica 

Návrh na odpredaj nehnuteľnos-• 
ti na Ul. Radničné nám. č. 19, B. 
Štiavnica 

Zmluvu o budúcej kúpnej zmluve • 
– Akutrade, s. r. o. – projekt „Zber-
ný dvor“

Žiadosť o prechodnú výpomoc • 
na realizáciu zmeny vykurovania 
bytov Budovateľská č.15

prechodný fi nančný príspevok  -
vo výške 22 000 €, ako fi nančnú 
výpomoc na zmenu vykurovania 
bytového domu na Ul. Budova-
teľská 15 v B. Štiavnici, pre Byto-
vú správu, s.r.o., ako nájomcu a 
správcu tepelného hospodárstva. 
Finančná výpomoc bude uhra-

dená z prebytku rozpočtu mesta 
Banská Štiavnica z roku 2005. 
Ponuku spoločnosti Salamandra • 

Hotels, s. r. o. na uplatnenie pred-
kupného práva 

neuplatnenie predkupného prá- -
va v súlade s Čl. V kúpnej zmlu-
ve zo dňa 21.8.2008, uzatvorenej 
medzi mestom Banská Štiavnica a 
spoločnosťou Salamandra Hotels, 
s.r.o., 
v kúpnej zmluve medzi novým  -

nadobúdateľom a súčasným 
vlastníkom úpravu ust. Čl. 5 odst. 
5.4 nasledovne „...kupujúci ATJ 
Invest, s.r.o., so sídlom Haburská 
č. 49/A, 821 01 Bratislava, zria-
di predkupné právo v prospech 
mesta Banská Štiavnica na ne-
hnuteľnosti, ktoré tvoria pred-
met prevodu predmetnej kúpnej 
zmluvy...“

Poslanci MsZ uložili:

MsÚ zapracovať do zmluvy o po-
skytnutí fi nančného príspevku By-
tovej správe, s.r.o., Banská Štiavni-
ca, splatenie fi nančného príspevku 
do konca roka 2010 v plnej výške. 
Poslanci MsZ neschválili: 

Návrh na priamy odpredaj po-• 
zemku pre V. Kubáša

Návrh na odpredaj pozemku pre • 
M. Štangovú, Banská Štiavnica 

Poslanci MsZ vzali na vedomie: 
správu o ukončení prevádzky  -

plavárne v Banskej Štiavnici
návrh na odpredaj pozemku pre  -

J. Krátkeho s manželkou, B. Štiav-
nica 
informatívna správa z Valného  -

zhromaždenia Dexia banky Slo-
vensko, a. s. 
Po vyčerpaní všetkých bodov 

programu primátor rokovanie MsZ 
ukončil. red

Mestské zastupiteľstvo
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Mesto Banská Štiavnica pre 
adresné informovanie verejnosti 
spúšťa od 1.4.2009 v skúšobnej pre-
vádzke informačný kanál s názvom 
„SMS Info kanál mesta Banská 
Štiavnica“. Formou SMS správ bude 
informovať koncového užívate-
ľa – občana mesta o oznámeniach, 
obmedzeniach, kultúre, športe a  
obchodnej ponuke v meste Banská 
Štiavnica. Občanovi nevznikajú 
žiadne fi nančné záväzky zo zarade-
nia do systému a z prijímania SMS 

správ, prevádzka SMS Info kanála 
je nákladom mesta. Touto službou 
verejnosti chce samospráva mesta 
šíriť aktuálne informácie cielene, 
efektívne, a hlavne mimo dostup-
nosti vysielania mestského rozhla-
su. Z dôvodu naplnenia týchto cie-
ľov si samospráva vyhradzuje právo 
rozhodovať o poskytovaní takejto 
služby koncovému užívateľovi.

Záujemca o poskytovanie služby 
musí požiadať samosprávu o po-
skytovanie informácií cez SMS Info 

kanál, kde uvedie adresu svojho 
pobytu v meste Banská Štiavnica 
(trvalého alebo prechodného), a 
špecifi kuje témy poskytovaných in-
formácií.
Žiadosť (príloha) môže žiadateľ 

podať:

osobne: v Klientskom centre, Rad-
ničné námestie 1/A
písomne: MsÚ, Radničné námestie 
1, 969 24 Banská Štiavnica
elektronicky: 
spravca@banskastiavnica.sk

SMS Info kanál mesta Meno, priezvisko:

Ulica:

Miestna časť:

Mobil:
Témy (x):

Všeobecné informácie 
(oznamy, obmedzenia,...)

Kultúra

Šport

Reklama

Dňa 2. mája 2009 sa uskutočni-
lo vystúpenie živého šachu vo 
Veľkom Mederi. 

Informácie o tejto akcii nám po-
skytol Ing. Rastislav Marko, vedúci 
oddelenia kultúry, cestovného ru-
chu a športu na MsÚ: „Ponuku na 
vystúpenie vo Veľkom Mederi sme 
mali od minulého roku. Pre nás to 
bola možnosť vyskúšať si novú zo-
stavu, ktorá sa sčasti vyprofi lovala 
z vlaňajšieho ročníka a z nových 
mladých ľudí, ktorí niekoľko týž-
dňov poctivo trénujú. Naše vystú-
penie bolo na veľmi dobrej úrovni, 
škoda však, že organizátori podu-
jatie nie veľmi dobre spropagovali. 
Následkom toho bolo, že sme hrali 

pred menším počtom divákov, ako 
sme očakávali. Najviac nás teší, že 
dlhodobá práca s časťou mladých 
ľudí, pre ktorých sme vytvorili v 
spolupráci s CVČ krúžok historic-
kého šermu vyvrcholila tým, že na 

podujatí výborne zvládli úlohu tzv. 
"veľkých" fi gúr. Za vystúpenie patrí 
všetkým zúčastneným vďaka a už 
teraz sa tešíme na ďalšiu prípravu 
pred štiavnickým podujatím, ktoré 
sa uskutoční 18. júla.“ red

Živý šach vo Veľkom Mederi

Klub dôchodcov v Banskej 
Štiavnici, Asociácia európ-
skych novinárov v spolupráci 
so Zastúpením Európskej 
komisie pre SR, usporiadali vo 
štvrtok 30.apríla v priestoroch 
KD na Trojičnom námestí zau-
jímavé popoludnie so známym 
banskoštiavnickým rodákom, 
spisovateľom, publicistom a 
diplomatom Ing. Antonom 
Hykischom.

Po srdečnom privítaní predsed-
níčky klubu pani Marty Boroškovej 
sa ujala slova PhDr. Nora Bujnová 
CSc., ktorá nás krátkymi, ale pú-
tavými pozastaveniami previedla 
životom a dielom pána Hykischa. 

Aký pestrý, bohatý a plodný môže 
byť jeden ľudský život. Pozorne 
sme počúvali rozprávanie nášho 
hosťa o význame a postavení Slo-
venska, ako súčasti tretej svetovej 
veľmoci, EÚ. V jeho spomienkach 
sme sa preniesli do Bruselu a do-
zvedeli sa mnohé, aj zákulisné za-
ujímavosti zo sveta veľkej politiky. 
Možno trochu zahanbene sme si 
pripomenuli informáciu o najniž-
šej účasti Slovákov v posledných 
voľbách poslancov do Európskeho 
parlamentu. Pripomeňme si, že 
tie najbližšie nás čakajú už 6.júna 
2009 a tak máme možnosť také-
to nežiadúce prvenstvo anulovať. 
Pán Hykisch sa s nami ochotne 
podelil o svoje neobyčajné zážitky 

a skúsenosti (1993-97 pôsobil ako 
veľvyslanec v Kanade), a porozprá-
val nám o najnovšom multigene-
račnom románe, ktorý už zadal do 
tlače pod názvom ,,Rozkoše dáv-
nych čias“ .Dielo bude umeleckým 
zmapovaním cesty, ktorou prešlo 
Slovensko od konca druhej sveto-
vej vojny po rok 1989 a dnešok.

Na záver by som chcela vyjad-
riť poďakovanie organizátorom 
a vzácnemu hosťovi za možnosť 
stráviť príjemné chvíle v rovna-
ko príjemnom prostredí. Čo ma 
trochu prekvapilo bola pomerne 
nízka účasť. Škoda. Úroveň a ak-
tuálnosť diskutovaných tém by si 
určite zaslúžila väčší záujem zo 
strany verejnosti. Janka Bernáthová

Popoludnie s Antonom Hykischom
Beseda o Európskom parlamente, o Slovensku, a o ďalších zaujímavostiach

ICM informuje
Milí čitatelia, tento týždeň 

vám chceme ponúknuť umelecké 
súťaže, v ktorých môžete naplno 
prejaviť svoju kreativitu: 

11. ročník literárnej súťaže 
MÚZA 2009, je určený pre deti 
a mládež v EÚ do 26 rokov v 
oblasti poézie a prózy vo voľnej 
téme. Súťažné práce musia byť 
napísané v slovenskom alebo 
českom jazyku v rozsahu: poé-
zia max. 5 básní a próza max. 3 
útvary, každý v rozsahu najviac 
10 strán. Uzávierka súťaže je 15. 
mája 2009. Autori najlepších 
prác budú pozvaní v auguste 
2009 na pobyt v „Letnej škole 
poézie a prózy”, kde sa okrem 
iných aktivít uskutoční aj sláv-
nostné vyhlásenie výsledkov. 
Bližšie informácie a podmien-
ky súťaže sa dozviete na http://
muza.websity.sk. (Zdroj: http://
muza.websity.sk) 

ÚĽUV vyhlasuje výtvarno-re-
meselnú súťaž V KRAJINE RE-
MESIEL 2009, ktorá je otvorená 
pre individuálnych účastníkov, 
ako aj pre kolektívy žiakov od 
8 do 15 rokov. Práce môžu byť 
vyhotovené rezbárskou, drotár-
skou technikou, alebo využitím 
tradičných textilných techník na 
vytvorenie predmetov úžitkové-
ho a dekoratívneho charakteru. 
Jeden účastník (kolektív) môže 
prihlásiť max. 1 prácu nepresa-
hujúcu rozmer 50x50x50 cm, 
ktorá nesmie byť staršia ako 2 
roky. Uzávierka na zaslanie sú-
ťažných prác je 15. mája 2009. 
Súťažné podmienky a prihlášky 
sú k dispozícii na http://www.
uluv.sk. (Zdroj: http://www.mo-
dernaskola.sk) Miriam Húšťavová,

riaditeľka ICM BŠtiavnica
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25. apríla sa vo Frauenber-
gskom kostole dôstojne 
rozlúčila rodina a široká 
banskoštiavnická verejnosť s 
dobrým človekom, stredoškol-
ským profesorom a insitným 
maliarom Ing.Jozefom Lacko-
vičom, ktorý zomrel po ťažkej 
chorobe v nedeľu 19. apríla vo 
veku 88 rokov.

J. Lackovič polstoročie neod-
mysliteľne patril k lesníckemu a 
kultúrnemu životu nášho mesta, 
kam sa v roku 1955 presťahoval 
aj s rodinou. Pôvodnou profesiou 
lesnícky a pôdohospodársky in-
žinier, tridsať rokov pedagogicky 
pôsobil ako stredoškolský profesor 
na Strednej lesníckej škole v Ban-
skej Štiavnici, a vychoval do tisíc-
ky absolventov. Pôsobil na nej od 
roku 1955 do 1984, ako profesor 
maturitného predmetu pestovania 
lesov a deskriptívnej geometrie. 
Pedagogickú prácu mal rád, sna-
žil sa pôsobiť nielen odborne, ale 
aj vychovávať žiakov a pripravo-
vať ich do reálneho života. Bol pre 
nich láskavým otcom a trpezlivým 
učiteľom, ktorý chápal potreby i 
starosti mladých ľudí. Jeho žiaci 
sa k nemu hlásili dlhé roky aj po 
skončení školy a pozývali ho na 
pomaturitné stretnutia, kam cho-
dil veľmi rád. Profesia pedagóga 
J. Lackovičovi vyhovovala, lebo 
bol spoločenský tvor, a navyše 
mu poskytovala každoročne dva 
mesiace prázdnin, ktoré venoval 
svojej celoživotnej záľube - maľo-
vaniu.

Autor sa narodil 25. marca 1921 
v malokarpatskom vinohradníc-
kom mestečku, Svätom Jure, v 
rodine maloroľníka - vino-
hradníka. Pochádzal 
z 8 detí, bol naj-
mladší. Po ab-
solvovaní 
základ-
n e j 
ško-
l y 

pokračoval v štúdiu na Štátnej re-
álke v Bratislave, kde jeho kresliar-
sky talent usmerňovali vynikajúci 
pedagógovia A.Struhár, G.Baláž 
a Ľudovít Fulla. V rokoch 1939-
1946 študoval na Slovenskej vyso-
kej škole technickej v Bratislave, 
ktorú absolvuje pre vojnové časy 
v Košiciach. Stáva sa lesníckym 
inžinierom. V roku 1944 sa ože-
nil, zobral si za manželku Annu, 
s ktorou vychoval tri deti: dcéru 
Ľubomíru(1944, učiteľka), syna 
Jozefa (1947, technik) a dcéru Má-
riu(1950, umelecká historička). V 
manželke našiel celoživotnú oporu 
a v maľovaní pokoj a harmóniu. 
Vždy bol hlboko rodinne založený 
človek, veriaci kresťan -katolík. V 
čase voľna kreslil a maľoval krajin-
ky, portréty priateľov, lesnícke zá-
tišia, študoval umeleckohistorickú 
literatúru. Prelom v jeho maliar-
skej tvorbe znamenalo poznanie 
života a diela holandského malia-
ra Vincenta van Gogha, ktorý sa 
stal jeho celoživotnou láskou. Po 
presťahovaní zo Svä-
tého Jura do 
starobylej 
Banskej 
Štiav-
nice v 
roku 

1955, sa stáva „ nedeľným malia-
rom“. Zoznamuje sa s tu žijúcimi a 
tvoriacimi umelcami – Jaroslavom 
Augustom, Edmundom Gwerkom 
a najmä Jozefom Kollárom (1899-
1982), ktorý ho zaúča do tajomstiev 
umenia. J.Lackovič si však hľadá 
vlastnú maliarsku reč, originálny 
rukopis, i námety diel. V 70.- tych 
rokoch minulého storočia, v súvis-
losti s oživením záujmu o insitnú 
tvorbu a výstavami Trienále insit-
ného umenia, ktoré záslužne rea-
lizovala Slovenská národná galéria 
v Bratislave, začína jeho originálna 
insitná tvorba. V nej čerpá umelec 
z domácej slovenskej vinohradníc-
kej, baníckej, lesníckej a poľovníc-
kej tradície, oblastí, ktoré pozná 
najlepšie. Čerpá zo spomienok na 
svojich rodičov i vlastných zážitkov 
z detstva a mladosti. Spodobuje 
svet, ktorý odchádza do minulosti. 
Výsledkom sú cykly Vinohradníc-
keho roka (1978-79, SPM Nitra), 
Baníckeho roka (1982, SNM Bra-
tislava) a Poľovníckeho kalendára 
(1993-1996,Múzeum Svätý Anton), 
vždy dvanásť obrazov ako mesia-
cov v roku s námetmi konkrét-
nej práce. Autor chcel obrazmi 

dokumentárnou i umeleckou 
formou priblížiť typické žán-
rové práce v minulosti, vzdať 
hold pracujúcemu, jedno-

duchému človeku- 
vinohradníkovi, 
baníkovi, lesní-
kovi. V obrazoch 

s vinohradníckou 
tematikou namaľoval 

spomienky na rodný kraj 
a ťažkú prácu vinohradní-
kov. Očarila ho aj história 
a banícky folklór Banskej 

Štiavnice, najmä typické 
sviatky baníkov: Šachtág, Sala-

mander, Banícke Vianoce, ako aj 
legendárne postavičky Nácka a 

Handzka. Je typom umelca, 
ktorého diela majú veľkú 

dokumentárnu a výpo-
vednú hodnotu. Svojimi 
obrazmi sa zaradil do 

klenotnice slovenské-
ho insitného umenia 
a stáva sa známym 
a uznávaným tvor-
com. Namaľoval do 
300 obrazov s té-
mami z vinohrad-
níckej a baníckej 

histórie, slovenského folklóru, les-
níctva a poľovníctva. Jeho obrázky 
sú rozprávkové, čarovné, plné op-
timizmu a humoru, farebne svieže 
a zrozumiteľné. Cyklus 12 obrazov 
Poľovníckeho kalendára namaľoval 
ako ctiteľ prírody a ochranca zvie-
racej ríše. Chcel svojim študentom 
na Strednej lesníckej škole a trom 
vnukom zanechať známe posol-
stvo, aby si vážili život na Zemi a 
ochraňovali lesy i zvieratá v nich. 
Preto má obsah obrazov silný eko-
logický akcent. Ing. Jozef Lackovič 
bol odbornej i kultúrnej verejnosti 
na Slovensku známy z 20 výstav, 
autorských i kolektívnych, jeho 
obrazy a kresby sú zastúpené v slo-
venských galériách, múzeách, ale i 
inštitúciách v zahraničí, či súkrom-
nom majetku. Posledné autorské 
výstavy mal pri jubileách v roku 
1996-1997 v Slovenskom banskom 
múzeu v Banskej Štiavnici, vo 
Zvolene, Bratislave, Svätom Jure, 
v roku 2001 v Slovenskom poľno-
hospodárskom múzeu v Nitre, v 
roku 2005 v Kultúrnom stredisku 
v Leviciach. V roku 2000 mu vyš-
la kniha spomienok- Genius loci, 
ktorú napísal spolu so svojou dcé-
rou Mgr. Máriou Čelkovou, ume-
leckou historičkou, kde sa vyznáva 
z celoživotných lások: k prírode, 
ľuďom a maľovaniu. Knihu zá-
služne vydali pán Pavol a Dagmar 
Ihringovci z Bratislavy. Jeho život 
a tvorba sú viacnásobne zazname-
nané aj na fi lmovom plátne.

Ďalšou jeho záľubou bol kavia-
renský šach, od začiatkov pobytu v 
Banskej Štiavnici bol „štamgastom“ 
v Hoteli Grand, kam chodil takmer 
denne. Tu sa stretal a nadviazal 
dlhoročné priateľstvá s mnohými 
ľuďmi, aj osobnosťami verejného 
a kultúrneho života na Slovensku. 
Poďakovanie preto patrí rodine 
p. Kaníka, ktorá aj v pokročilom 
veku J.Lackoviča mala preňho 
porozumenie. Autor bol slnečný 
človek, celoživotný optimista, s 
originálnou životnou fi lozofi ou. 
Prežil zaujímavý a plodný život, v 
jeho prípade to francúzske „ ume-
nie žiť“ sa v plnej miere naplnilo. 
Jeho odchodom stráca Slovensko 
významného pedagóga, umelca i 
človeka. Bude chýbať deťom, vnu-
kom, Juranom ale i Štiavničanom. 
Česť jeho pamiatke!

Mgr. Mária Čelková

Odišiel Štiavničan, významný stredoškolský profesor, insitný maliar, umelec a dobrý človek

Spomienka na Ing. Jozefa Lackoviča
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Pozvánky
Rybárske preteky

Mesto Banská Štiavnica a 
Miestna organizácia Slovenské-
ho rybárskeho zväzu v Banskej 
Štiavnici pozývajú všetkých rybá-
rov, priaznivcov a priateľov lovu 
rýb na tradičné rybárske preteky, 
ktoré sa uskutočnia v piatok 8. 
mája 2009 na jazere Počúvadlo. 
Tak ako každoročne ponúkame 
okrem príjemne stráveného dňa 
pri najkrajšom z banskoštiavnic-
kých jazier aj tradične výborné 
rybárske špeciality, lákavú tom-
bolu, a hlavne pohodu a dobrú 
náladu!

V sobotu 9. mája 2009 vás zá-
roveň pozývame na Detské rybár-
ske preteky na Belianskom jazere, 
ktoré organizuje mesto Banská 
Štiavnica a MO SRZ, v spoluprá-
ci s Centrom voľného času. Príďte 
povzbudiť mladých rybárov a po-
deliť sa s nimi o príjemne strávený 

deň. S pozdravom Lovu Zdar!
Deň Matiek

Živena – spolok slovenských 
žien v Banskej Štiavnici a Mest-
ský úrad v Banskej Štiavnici vás 
srdečne pozývajú na Deň Matiek, 
ktorý sa uskutoční v pondelok 
11.mája 2009 o 16.hod. v hoteli 
Grand Matej. Čaká na vás boha-
tý kultúrny program, tombola a 
malé občerstvenie. Na príjemné 
posedenie s Vami sa tešia organi-
zátori.

Poakovanie
V š e t k ý m 

tým, ktorí 
sa prišli dňa 
30. apríla 
2009 rozlú-
čiť s našou 
m i l o v a n o u 
m a m i č k o u 
a babičkou 
Marienkou Korimovou. Naj-

úprimnejšia vďaka patrí p. Mgr. 
Nadežde Babiakovej za jej vrúcnu 
rozlúčkovú reč, Jarke Simonideso-
vej za jej prejav úcty, všetkým bý-
valým kolegyniam z MsÚ, vedeniu 
firmy Ransan za kvetinové dary a 
osobitne p. Stanislavovi Šakovému 
za dôstojnú rozlúčku. Za všetkých 
pozostalých, dcéra Ivica.

KALEIDOSKOP

„Hĺbku lásky spoznávame až v 
hodine odlúčenia“
Dňa 5. mája 
2009 uplynu-
li 3 roky, čo 
nás náhle, 
ale navždy 
opustil náš 
milovaný syn 
Ivan Volfinau a my nevieme, 
koľko času musí ešte uplynúť, 
aby sa rana v srdci zahojila. 
Ďakujeme všetkým, ktorí neza-
budli a spomínajú s nami.

Smútiaca rodina

Utorok 12. mája 2009

Premietanie súťažných fi lmov, 
Kino Akademik, 9.30 - 11.00 - Tun-
guzská záhada (50min.), Operácia 
hlboké more (43)

Vernisáž výstav „Banská Štiavnica 
vo hviezdach“, „Astronomická fo-
tografi a“ za účasti exprezidenta SR 
R. Schustera a štátneho tajomníka 
MŽP SR J.Jaduša, SBM, Berggericht, 
Námestie Sv.Trojice 6, 10.30

Antarktída, premietanie autor-
ského fi lmu a beseda s expreziden-
tom R.Schusterom, Kino Akademik, 
11.00 – 12.30 

Premietanie nesúťažných fi lmov, 
Kino Akademik, 13.00 – 15.00 - Jeho 
sviatosť hnoj (52), Trpasličie mi-
mikry (29), Domček pod jazvečou 
skalou (20)

Tvorivé dielne – pletenie z papiera 
a zo starého textilu - košíky, rohože, 
tašky, SBM, Berggericht, Námestie sv. 
Trojice, 9.00 - 13.00 

„Praveké“ jaskynné maľovanie, 
SBM, Berggericht, štôlňa Michal,Ná-
mestie sv. Trojice 6, 14.00

Večer s fi lmami Pavla Barabáša
Tajomstvo podzemia - fi lm o pod-
zemnej kráse Slovenska, Carstensz 
– siedma hora, fi lm o najexotickejšej 
a zároveň najťažšie dostupnej hore 
sveta, Carstenszovej pyramíde
Streda 13.mája 2009

Prednášky o astronómii, zábavná 
astronómia pre deti, kozmické hla-
volamy, Kino Akademik, 9.00

Premietanie súťažných fi lmov, 
Kino Akademik, 10.30 - Dokonalá 
erupcia-ETNA 2002-2003 (29), 
Horká príchuť čaju (58)

Premietanie nesúťažných fi l-
mov, Kino Akademik, 13.00-15.00 - 
Zábleskyulosti, Vek hlúposti, EWA 
vystúpenie do kozmu

Tvorivé dielne – pletenie z papiera 
a zo starého textilu - košíky, rohože, 
tašky, SBM, Berggericht, Námestie sv. 
Trojice 6, 9.00-13.00 

Putovanie vtákov, fi lm o túžbe pu-
tujúcich vtákov vrátiť sa späť (91), 
Kino Akademik, 18.30

Nočné pozorovanie oblohy astro-
nomickým ďalekohľadom - planéty 
Saturn, Merkúr, galaxie, hmloviny, 
súhvezdia, SBM, Nový zámok, 20.45 
Štvrtok 14.mája 2009

Prednášky o astronómii, zábavná 
astronómia pre deti, kozmické hla-
volamy, Kino Akademik, 9.00

Príroda Svätej zeme, premietanie 
fi lmu, diskusia s režisérom Yossi 
Weisslerom, Kino Akademik, 10.00

Premietanie súťažných fi lmov, 
Kino Akademik, 11.30 - Quarks-Co 
žiariace dedičstvo, Černobyľ a jeho 
následky

Premietanie nesúťažných fi lmov, 
Kino Akademik, 13. 00-15.00 - Pod 
holým nebom (15), Pukanskí kolári 
(13), Banská Štiavnica /1955/ (22), 
GEN-Emília Vášáryová

Tvorivé dielne – pletenie z papiera 
a zo starého textilu - košíky, rohože, 

tašky, SBM, Berggericht, Námestie sv. 
Trojice 6, 9.00-13.00 

„Gemini“, vedecko-fantastický 
príbeh o stretnutí detí s mimo-
zemšťanmi, diskusia s manželkou 
režiséra fi lmu p. Gejdošovou a ban-
skoštiavničanom M. Marošom, kto-
rý vo fi lme účinkoval, Kino Akade-
mik, 17.30 

Nočné pozorovanie oblohy astro-
nomickým ďalekohľadom - planéty 
Saturn, Merkúr, galaxie, hmloviny, 
súhvezdia, SBM, Nový zámok, 20.45 
Piatok 15.mája 2009

„Po stopách Ferdinanda Cobur-
ga“, prednáškový cyklus, fi lmový 
projekt (M. Číž, Múzeum Sv. An-
ton), Kino Akademik, 9.30

Zamilované zvieratá, fi lm o zvie-
ratách v rôznych štádiách hľadania si 
partnera, 90 Kino Akademik, 10.30
Výstavy:

My sa nevieme sťažovať nahlas, 
súťažná výstava detských prác s en-
vironmentálnou tematikou. 

Premietanie videofi lmov s tema-
tikou krajiny, kultúrneho dedičstva 
a umenia, SBM, Galéria J. Kollára, 
Námestie sv. Trojice 8 

„Praveké“ jaskynné maľby
Banská Štiavnica vo hviezdach
Astronomická fotografi a
Premietanie videofi lmov s astro-

nomickou tematikou, SBM, Berg-
gericht, štôlňa Michal, Námestie sv. 
Trojice 6 

Zuzka Patkošová

ENVIROFILM 2009 - program
11. 
apríla 
uplynul 
rok, čo 
sme sa 
navždy 
rozlúčili 
s výni-
močne 

statočným človekom, dlho-
ročným pedagógom, hudob-
níkom spevákom, múdrym 
a šľachetným človekom, Joze-
fom Radjanským, ktorého 
neúprosná smrť vytrhla z 
kruhu milovanej rodiny a 
priateľov. 

Jozef Radjanský bol vzácny 
človek, ktorý miloval život, kto-
rý celou váhou svojej ľudskosti, 
každým dychom slúžil kráse a 
bohatstvu života. Tisícky ľudí 
učil milovať ho, napĺňať skutoč-
nými hodnotami. Práve jemu 
vďačia mnohí za bezpečné zakot-
venie v živote. Nadšený a citlivý 
človek, ktorý spolu s rodičmi vzal 
na plecia starostlivosť a výchovu 
mládeže. Ako pokračovateľ tra-
dície dobrých slovenských učite-
ľov dokázal prebúdzať a pestovať 
v ľuďoch nadšenie a zmysel pre 
vnímanie hudby, otváral im ob-
zor doposiaľ nepoznaného sveta 
umeleckej pravdy a krásy, patril 
medzi nositeľov kultúry a jej po-
kladov, ktoré robia človeka pln-
ším a bohatším. 

Dlhé roky bol riaditeľom Ľu-
dovej školy umenia. Pracoval 
čestne, svedomite a obetavo. Pra-
coval tiež v Zbore pre občianske 
záležitosti, kde viac ako 40 rokov 
nezištne každú sobotu účinkoval 
na sobášoch, a na tisíckach obra-
dov a prijatí v našom meste. 

Bol spoluzakladateľom spevác-
keho zboru, reprezentoval naše 
mesto nielen na Slovensku, ale 
i v zahraničí, bol šéfdirigentom 
zboru, ktorý jediný na Slovensku 
sa venoval špecifi cky baníckej 
piesni a nositeľom výročnej ceny 
mesta za rozvoj kultúry v našom 
meste, ktorá mu bola udelená v 
roku 1997. 

Svojím životom, svojou prá-
cou si náš Jožko Radjansky získal 
trvalé miesto v srdciach i mys-
liach nielen svojich blízkych, ale 
všetkých nás, ktorí sme ho po-
znali a mali sme ho nesmierne 
radi. Jeho pamiatka nikdy nevy-
bledne.  J. Simonidesová

Spomíname...

Oznamy
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 pondelok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

SBM – Galéria Jozefa 
Kollára vás srdečne 
pozýva na výstavu My 
sa nevieme sťažovať 
nahlas..., ktorej otvore-
nie bolo dňa 28. apríla 
2009 o 11.00 hod. 
slávnostným príhovo-
rom Ing. Petra Zorvana, 
PhD. zástupcom riadite-
ľa Slovenského banské-
ho múzea, kurátorkou 
výstavy Mgr. Martou Kováčou 
a spoluorganizátorkou Mgr. 
Máriou Petrovou, pracovníčkou 
BBSK-POS, pracovisko Banská 
Štiavnica. 

XI. ročník súťažnej prehliadky 
detskej a študentskej tvorby s eko-
logickou tematikou prezentuje diel-
ka detí od materských škôl až po 
stredné školy s ich pohľadom vní-
mania ochrany životného prostre-
dia a všímania si svojho okolia 
– prírody, čo sa okolo nich mení, 
čo treba chrániť. Organizátormi vý-
stavy sú Slovenské banské múzeum 
– Galéria Jozefa Kollára v Banskej 
Štiavnici, Banskobystrický samo-
správny kraj - Pohronské osvetové 
stredisko v Žiari nad Hronom – 
pracovisko Banská Štiavnica, Slo-
venská agentúra životného prostre-
dia – CPEP Banská Štiavnica, SAŽP 
– Centrum starostlivosti o vidiecke 
životné prostredie, pracovisko Ban-

ská Štiavnica a Mesto Banská Štiav-
nica. Odbornou komisiou boli oce-
nené jednotlivé dielka detí, žiakov a 
študentov, ktoré sú z roka na rok po 
výtvarnej stránke kvalitné. Máme 
tu možnosť vidieť rôznu techniku 
ako gvaš, suchý a mastný pastel, 
tempera, kresba ako aj trojrozmer-
né dielka z odpadového materiálu. 
Súťaže sa zúčastnilo 320 autorov z 
25 škôl. Ceny sa udeľovali v piatich 
kategóriách: v I. kategórii je zastú-
pená tvorba materských škôl – cena 
Galérie Jozefa Kollára, v II. kate-
górii – I. stupeň základných škôl 
– cena Galérie Jozefa Kollára. III. 
kategória – II. Stupeň základných 
škôl a špeciálne školy – cena BBS-
POS Žiar nad Hronom, pracovisko 
Banská Štiavnica, IV. kategória – 
základných umeleckých škôl – cena 
Mesta Banská Štiavnica a V. kategó-
ria – stredných škôl – cena SAŽP 
– CPEP Banská Bystrica, ktorá aj 
odovzdávala ceny oceneným. Me-

dzinárodnú účasť zastúpila 
škola z Maďarska - Általá-
nos Iskola - Grundschu-
le, Sopron a to modelom 
sedliackeho dvora. Výstava 
je inštalovaná vo výstav-
ných priestoroch GJK a 
vo vstupnej hale GJK. V 
prvej výstavnej miestnosti 
sú prezentované stredné 
školy a II. stupeň základ-
ných škôl. Druhá výstavná 

miestnosť tradične prezentuje tvor-
bu základných umeleckých škôl, a v 
tretej výstavnej miestnosti sa pre-
zentujú svojimi dielkami materské 
škôlky a I. stupeň základných škôl. 
Vo vstupnej hale sú inštalované 
práce MŠ, I. a II. stupňa ZŠ. Ideou 
výstavy je viesť deti a mládež k vní-
maniu ekologických problémov 
okolo nás, a vnímaniu ochrany ži-
votného prostredia. 

Zároveň by som chcela poďako-
vať sponzorom, ktorí prispeli k ob-
čerstveniu, a to ako tradične každý 
rok p. Ernekovej – potraviny Ernek, 
Arpádovi Pálovi a za sponzorova-
nie cien Mgr. Márii Bucholcerovej 
a Prvej komunálnej poisťovni, po-
bočka Banská Štiavnica.

Výstava v galérii je prístupná 
verejnosti utorok – sobota od 9.00 
– 17.00 hod. a potrvá do 18. júna 
2009. Srdečne Vás ešte raz pozýva-
me na návštevu výstavy. 

Marta Kováčová, Galéria Jozefa Kollára

Všetko je vo hviezdach
XI. ročník súťaže detskej a študentskej tvorby s ekologickou tematikou

Stredná odborná škola lesníc-
ka v Banskej Štiavnici usporia-
dala 23.apríla už tretí ročník 
tohto vydareného podujatia. 

Malebné chodníky a zákutia bo-
tanickej záhrady zaplnili študenti, 
školáci, mamičky s deťmi, dô-
chodcovia, vozíčkári, turisti a, sa-
mozrejme, roztomilo džavotajúce 
skupinky zvedavých drobčekov z 
materských škôl. A veruže sa bolo 
na čo pozerať. "Lesáci" pripravili 
spolu 22.stnovíšť zameraných na 
poznávanie lesných drevín, rastlín, 
zvierat i škodcov. Hneď pred ško-
lou sme mohli stretnúť Máriu Te-
réziu v scénke pripomínajúcej 240.
výročie zavedenia Tereziánskeho 

lesného poriadku. Uvítací výbor 
študentov rozdával návštevníkom 
okrem rôznych propagačných 
predmetov aj farebné papiero-
vé čelenky so srnčími parôžkami 
a zelené balóniky, takže ak ste v 
tento deň stretli v uliciach nášho 
mesta takto vyparádenú mládež, 
dôvod už poznáte. Veľký záujem 
bol tradične o sokoliarstvo, jazdec-
tvo, kynológiu, výsadbu stromče-
kov, súťaže šikovnosti i vedomostí, 
a prehliadku Kollárovej záhrady. 
S úsmevom som pozorovala naj-
menších návštevníkov pri stánku 
s občerstvením, veď na čerstvom 
vzduchu im chutilo jedna radosť. 
Akustickú kulisu dotvárali skvelé 
výkony trubačov, drevené zvon-

kohry, ba i praskanie bičov.
Podľa slov Ing.Veroniky Dudí-

kovej sa podujatie stretlo s veľkým 
záujmom, veď len vopred prihlá-
sených detí bolo viac než osemsto. 
Takýmto originálnym spôsobom 
si pripomenuli apríl, mesiac lesov, 
Deň Zeme, aj celosvetovú kampaň 
zameranú na výsadbu 1miliardy 
stromčekov vyhlásenú UNEP. 

Na záver by som chcela v mene 
organizátorov srdečne poďakovať 
sponzorom, ktorými boli Mestské 
lesy B.Štiavnica, Coop Jednota, 
Pekárne Anton Antol a Hontex 
Krupina. V mene návštevníkov 
Botanickej záhrady ďakujem orga-
nizátorom za krásne prežitý deň. 

Janka Bernáthová

Lesnícky deň v Botanike
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Sudoku

4 1 7 6 2 3 9 5 8

3 5 9 8 7 4 6 2 1

2 8 6 1 5 9 7 3 4

5 7 8 2 4 1 3 6 9

9 4 2 5 3 6 1 8 7

6 3 1 9 8 7 2 4 5

8 9 5 7 6 2 4 1 3

1 6 3 4 9 5 8 7 2

7 2 4 3 1 8 5 9 6

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ (100,-Sk) si vý-
herca môže prevziať v po-
kladni Klientskeho centra. 
3,5€ vyhráva Stanislav To-
mašovič, Križovatka 23, B. 
Štiavnica

Ako hrať Sudoku? Mriežku 
vyplňte tak, aby v každom 
stĺpci, riadku a vo všetkých 
štvorcoch boli čísla od 1-9, 
tak aby sa neopakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

9. máj, sobota o 18.30, Kino Akademik

STRÁŽCOVIA
Doba maskovaných hrdinov, ktorí bránili mesto je už dávno. Boli poslaní do dôchodku. Po čase začne hrdinov vo výslužbe niekto likvidovať. 
Rorschach sa ako posledný z nich púšťa do pátrania po vrahovi. 
komiks, VB/USA/Kanada, 163', MN15, 2€

11. máj - 16. máj, Kino Akademik, expozície SBM

ENVIROFILM 2009: ZELENÝ SVET
Medzinárodný festival fi lmov o životnom prostredí Envirofi lm je vzdelávacie a osvetové podujatie určené širokej verejnosti. Cieľom festivalu je 
predstaviť nové fi lmy, televízne programy, ktoré svojím obsahom a umeleckou úrovňou pomáhajú šíriť myšlienky ochrany životného prostredia 
a prírody. Festival je spojený s viacerými diskusiami so zaujímavými osobnosťami.
program na 7.str.

12. máj, utorok o 19.00, fi lmový klub OKO

AKO SA ZBAVIŤ PRIATEĽOV A ZOSTAŤ ÚPLNE SÁM
Svet módy, hudby, fi lmov a blýskavého umenia je špecifi ckým systémom, a jeho súčasťou je aj snaha byť na očiach verejnej i laickej verejnosti, 
pretože práve široká báza fanúšikov zaisťuje jeho ďalšiu podporu. A súčasťou koloritu hviezdneho sveta bývajú časáky, excelentné prostriedky 
pre doručovanie informácií z prvej ruky priamo na podnos hladošov v dave.
romantická komédia, VB, 110', MN15, 2€/1,5€

15. máj, piatok o 20.00, Čajovňa Klopačka

NOVÉ KÓDEXY
Poetický večer čítania poézie najlepších súčasných autorov na Slovensku, spojený s audiovizuálnou projekciou. Zo svojej tvorby čítajú Peter 
Šulej, Michal Habaj aka Anna Snegina, Mária Ferenčuhová a Generator X. Autor vizuálnej projekcie Ján Šicko. 
Podujatie je organizované v spolupráci: Mesto Banská Štiavnica a OZ Štokovec

23. máj, sobota o 21.00, reštaurácia Cosmopolitan (bowling)

ŠTIAVNICKÉ FOLKOVANIE II.: BLADE & SALAMANDER BAND
V rámci nového cyklu sa vám predstavia ďalšie dve skupiny, ktoré sú známe svojim dynamickým prejavom. Príďte s priateľmi na koncert, ktorý 
iste spríjemní váš sobotný večer.

31. máj, nedeľa od 13:00, Kalvária

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ NA KALVRIÍ
Viktória Matušovová * Peter Bažík * Andrea Sulovská * Texasky * ZUŠ * ukážky kynológie * súťaže a hry.
Organizátori: ZŠ s MŠ M.Hella Štiavnické Bane, odd. KCRaŠ MsÚ Banská Štiavnica, ZUŠ

16. mája 2009 v rámci medzinárodnej akcie NOC V MÚZEU vás pozývame do Kaštieľa vo Sv. Antone PROGRAM: prehliadka nočného kaštieľa 
(vstupy o 19.00 hod. pred predstavením a v 15 minútových intervaloch po predstavení ) a divadelné predstavenie na nádvorí STATKY - ZMÄTKY, 
ktoré s chuťou a zo srdca zahrá divadelný súbor Prenčovan. V prípade nepriaznivého počasia bude predstavenie preložené na iný termín. 
Vstupné 3,-€ dospelí, 1,-€ deti.
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8 1 9 5

6 7 8 4

2 5 1 7

6 1 5

3 6 8 9
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Juraj Fáber a jeho tanečná 
škola Faber Dance Scholl má v 
našom meste od jesene minulé-
ho roka už tradičné zastúpenie. 
Kurzy latinsko-amerických a 
spoločenských tancov si našli 
svojich priaznivcov. 

Po úspešných dvoch sériách ta-
nečnej šou Leťs Dance, v ktorej 
Juraj Fáber spolu s Martou Sládeč-
kovou tanečne súťažili, sa práve 
v týchto dňoch opäť na televíznej 
obrazovke Markízy rozbieha už 
tretia séria, ktorá si našla svojich 
divákov. Preto niet divu, že o takéto 
tanečné umenie je aj naďalej veľký 
záujem. Organizovanie týchto kur-
zov v našom meste je prínosom pre 
všetkých, ktorí sa chcú naučiť nie-
len tancovať, ale aj urobiť niečo pre 
seba, a stráviť zmysluplne voľný čas 
v kruhu svojich priateľov pri dobrej 
latinsko-americkej hudbe. V tejto 
súvislosti sme oslovili Juraja Fábe-
ra a opýtali sme sa ho na aktuálne 
otázky ohľadom tanečných kurzov 
v Banskej Štiavnici. 
ŠN: Juraj, čo ťa viedlo usporiadať ta-
nečné kurzy v našom meste?
JF: Hlavným dôvodom usporiada-
nia tanečných kurzov bol fakt, že 
som vedel, že v Banskej Štiavnici 
nie je zastúpený spoločenský tanec 
súťažne. Vedel som, že tu prebie-
hajú kurzy spoločenského tanca 
ale len na stredných a základných 
školách. Čo sa týka dospelých, tak 
som vedel, že by bol záujem, len 
nemali priestory, kde by sa tieto 
kurzy mohli konať. Môj prvý ná-
pad zorganizovať to práve v Ban-

skej Štiavnici bol v lete minulého 
roka. V septembri sme začali túto 
myšlienku realizovať v spolupráci 
s Odd. kultúry, cestovného ruchu a 
športu, a dohodli sme sa na úzkej 
spolupráci a vytvorení kurzov pre 
Štiavničanov ako pre deti, tak aj pre 
dospelých. 
ŠN: Ako si doposiaľ spokojný s prie-
behom tanečných kurzov?
JF: S účasťou na tanečných kurzoch 
som veľmi spokojný, samotné kur-
zy sú navštevované v hojnom počte, 
takže som rád, že záujem o tanec zo 
strany Banskoštiavničanov je veľký 
a dúfam, že tomuto umeniu zosta-
nú verní aj naďalej a budem rád, 
ak sa k nim pridajú v budúcnosti 
aj ďalší. V súčasnosti prebiehajú 
kurzy pre deti a dospelých, kurzy 
v spoločenských a latinsko-americ-
kých tancoch. Kurzy prebiehajú 2 
krát do týždňa v utorok a vo štvrtok 
popoludní.
ŠN: Aké sú tvoje plány do budúc-
nosti?
JF: Chcel by som do budúcnosti 
nielen robiť kurzy, ale naďalej sa 
venovať mládeži a deťom, ktoré by 
chceli súťažne spoločensky tan-
covať. To je pre mňa prioritou do 
budúcnosti, pretože na Slovensku 
je súťažný spoločenský tanec veľ-
mi populárny, a doposiaľ v Banskej 
Štiavnici nemal zastúpenie. Mal 
som deti, ktoré chodili na tanec za 
mnou až do Zvolena, a teraz som 
im ponúkol tú možnosť tancovať 
v Banskej Štiavnici. Spolu máme 7 
detských tanečných párov, z týchto 
párov sa postupne môžu stať dobrí 
tanečníci, ktorí budú vystupovať na 

rôznych podujatiach, plesoch, čo 
zvýši spoločenskú úroveň. Nemalo 
by to byť len z krátkodobého hľadis-
ka, ale dlhodobého, to znamená, že 
za 4-5 rokov bude vidieť aj konkrét-
ne výsledky. Na jeseň pripravujeme 
medzinárodnú súťaž v tanečnom 
športe, kde by mali prísť tancovať 
tanečné páry z Poľska, Maďarska, 
Česka a Slovenska.
ŠN: Čo pripravuješ v najbližšej dobe 
pre Banskoštiavničanov?
JF: Pre deti sme doteraz už pripra-
vili Mikulášsky večierok, ďalšou 
akciou bol prvý tanečný ples, kde 
sa zúčastnilo cca 70 ľudí, hrala tam 
živá tanečná kapela a vystupoval 
tam Mário Kováč z Bratislavy, kto-
rého poznáte z Miss Universe. Už 
9.5. organizujeme Kubánsky majá-
les, na ktorý by som chcel všetkých 
tancachtivých srdečne pozvať. Na 
podujatí vystúpia animátor Mário 
Kováč z Bratislavy, kubánska kapela 
Azucar Kubana, tanečná skupina 
Machos Latinos a tanečné páry 
Fáber Dance Team. Ďalej budeme 
pokračovať počas leta v Chorvát-
sku, kde pripravujeme zájazd, na 
ktorom sa bude tancovať salsa. 
ŠN: Čo by si chcel odkázať Ban-
skoštiavničanom?
JF: Chcel by som všetkých Ban-
skoštiavničanov pozvať na najbliž-
šie podujatie, myslím si, že o dobrú 
zábavu bude postarané. Všetci, kto-
rí majú záujem o tanečné umenie 
a potrebujú získať viac informácií, 
nech sa obrátia na Odd. kultúry, 
cestovného ruchu a športu príp. za-
volajú na tel.č.: 045/694 96 50 príp. 
0911 218 459. Michal Kríž

Prvý Kubánsky majáles u nás
Tanečná škola Faber Dance Scholl si našla svojich priaznivcov 
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Animátorom 2. workshopu salsy bude Mário Kováč z Bratislavy, známy tanečník z Miss Universe 2009.

23. apríla sa v inšpiratívnych 
priestoroch ZUŠ v Banskej Štiav-
nici konala regionálna súťaž v 
prednese poézie Sládkovičova 
Štiavnica. Zišli sa tu milovníci 
umeleckého slova 4. kategórie 
(žiaci stredných škôl) a 5. kate-
górie (dospelí), ktorí pod dohľa-
dom trojčlennej poroty súťažili o 
postup do vyššieho kola. Porotu 
tvorili: Mgr. Zuzana Malová, 
Mgr. Katrína Burdová a Mgr. 
Helena Žňavová. Účastníkov 
privítala Mgr. Henrieta Belico-
vá, pracovníčka POS v Žiari nad 
Hronom. Recitátorky (tentoraz 
chýbali zástupcovia mužského 
pohlavia) sa predviedli na veľmi 
dobrej úrovni. Prednesy svedčili 
o ich viacročných skúsenostiach 
z práce s umeleckým slovom, a 
pre publikum boli príjemným 
zážitkom. Hodnotnou časťou sú-
ťaže bola beseda s porotou. Člen-
ky poroty veľmi citlivo adresovali 
svoje pripomienky, týkajúce sa 
výberu, techniky reči, giest, mi-
miky, ba aj oblečenia. Nebol to 
ich monológ, ale priateľský roz-
hovor so súťažiacimi, pomocou 
ktorého sa usilovali preniknúť 
do myslenia interpretov. Rady 
poroty boli vecné a iste pomôžu 
záujemcom o umelecký prednes 
posunúť sa ďalej. Je chvályhodné, 
že časť našej mládeže sa aj pomo-
cou poézie usiluje zorientovať v 
tomto zložitom svete a obohatiť 
nielen seba, ale aj druhých. Po-
ďakovanie patrí aj učiteľom, kto-
rí svojich žiakov k umeleckému 
prednesu vedú.
Výsledky 4. kat.: I. miesto: Mi-
roslava Machilová (Gymnázium 
A.Kmeťa BŠ), II. miesto: Lucia 
Polcová (ZSŠ obchodu a služieb 
BŠ), III. miesto: Karin Stolárová 
(Gymnázium A.Kmeťa BŠ)
5. kat.: Janka Brigantová (ZA)
Cenu primátora Banskej Štiav-
nice za kreatívny prednes poézie 
slovenského autora získala Domi-
nika Petrikovičová z B.Štiavnice.

Víťazky postupujú na krajskú 
prehliadku Sládkovičova Radvaň. 
Držíme im palce a prajeme úspeš-
nú reprezentáciu nášho regiónu.

Podujatiu predchádzalo sláv-
nostné prijatie účastníkov v 
obradnej sieni banskoštiavnickej 
radnice prednostkou MsÚ Mgr. 
Nadeždou Babiakovou. 

Organizátori

Sládkovičova 
Štiavnica 2009
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Dňa 25.4.2009 sa 
konali v Žarnovici 17. 
majstrovstvá Sloven-

ska v pretláčaní rukou. 

Na súťaži sa zúčastnili aj 7 borci 
z AWK Banská Štiavnica pod ve-
dením trénera Radoslava Dobrovi-
ča a viedli si veľmi úspešne. Priná-
šame výsledky:

Kategória do 70 kg: Pavol Gettler 
– 4. miesto ľavá ruka. Kategória do 
75 kg: Roman Tenkel – 1. miesto 
ľavá ruka, Tomáš Ihring – 5. miesto 
ľavá ruka, 7. miesto pravá ruka. Ka-
tegória do 85 kg: Ján Vojenčák – 2. 
miesto ľavá ruka, 2. miesto pravá 
ruka, Michal Kyjovský – 6. miesto 
ľavá ruka. Kategória do 95 kg: Ju-
raj Hrabko – 8. miesto ľavá ruka. 

Kategória nad 95 kg: Radoslav 
Dobrovič – 1. miesto pravá ruka, 
2. miesto ľavá ruka.

Začiatkom júna čakajú našich 
borcov z AWK B.Štiavnica maj-
strovstvá Európy v Bulharsku (So-
fi a). K dosiahnutým výsledkom 
našim borcom blahoželáme a drží-
me im palce na blížiacich sa maj-
strovstvách Európy! red

17. majstrovstvá Slovenska

IV. liga muži dohrávka 14. kolo 
Hnúšťa – B. Štiavnica 0:2 

(0:0)

Góly: Šima, Čiliak
Budinský V. – Halát, Necpal, Ku-
ruc, Poprac, Želiar, Šlosár, Hanzlík 
P., Hanzlík A., Šima (80’ Rusnák), 
Čiliak (89’ Hrabko)

V stretnutí sme boli lepším muž-
stvom a už na začiatku stretnutia 
sme mohli ísť do vedenia. Dvakrát 
sme nadstrelili brvno a Čiliak ne-
premenil samostatný únik. Až v 2. 
polčase sme sa strelecky presadili a 
prvý raz zvíťazili na ihrisku súpera 
a získali 3 cenné body.

IV. liga muži 19. kolo 
Hrúbky rozhodli o výsledku
B. Štiavnica – Tisovec 0:3 (0:0)

Budinský V. – Halát (82’ Macko) 
Necpal, Kuruc, Poprac, Želiar (87’ 
Rusnák), Šlosár, Hanzlík P., Han-
zlík A., Šima (55’ Lupták), Čiliak

Naši hráči po víťazstve v dohráv-
ke na ihrisku súpera mali dokázať 
stúpajúcu formu o 2 dni na domá-
com trávniku, no po hrúbkach, 
ktoré sa nevidia ani v I. triede sme 
stratili všetky body. V 1. polčase, aj 
keď hostia mali viac z hry, gólové 
šance mali naši hráči. V 17’pred-
viedli pekný signál pri zahrávaní 
priameho kopu, no prudká strela 
Čiliaka z hranice 16-tky len lízala 
tyčku. V 22’ sme mali obrovskú 
šancu, no Hanzlík A. sám zo 14 m 
netrafi l ani bránu. V 35’ pohrozili 
hostia, no z dobrej pozície strieľali 
vedľa. V 50’ sme mohli ísť do ve-
denia, no lopta z kopačky Želiara 
opečiatkovala ľavú žrďku gólmana 
hostí a dorážku Šima nezvládol. 
Aj keď celý 2. polčas sme súpera 
tlačili pred jeho 16-ku, hostia nás 
trestali po obrovských chybách, a 
tak zaslúžene získali 3 body. Je len 
na škodu, že po poslednom hvizde 

rozhodcu si naši hráči idú vylievať 
zlosť na rozhodcoch a nevedia sa 
chlapsky postaviť k vlastnému vý-
konu a hlavne k hrúbkam, ktoré 
vyprodukovali v druhých 45’.

1. Ružiná 19 16 1 2 53:15 49
2. JUPIE BB 19 12 4 3 47:27 40
3. Brusno 19 13 1 5 46:26 40
4. Poltár 19 10 1 8 36:34 31
5. Kalinovo 18 9 3 6 28:26 30
6. Tisovec 19 8 4 7 27:19 28
7. Hajnačka 19 9 0 10 42:43 27
8. Dolná Strehová 18 8 1 9 34:36 25
9. Banská Štiavnica 19 7 2 10 30:31 23

10. Veľký Blh 19 7 2 10 30:43 23
11. Revúca 19 7 0 12 34:38 21
12. Hliník nad Hronom 19 6 3 10 33:44 21
13. Jesenské 19 4 3 12 22:44 15
14. Hnúšťa 19 3 1 15 17:53 10

IV.liga dorast dohrávka 14.kolo
Tornaľa – B. Štiavnica 1:1 (1:1)

Gól: 30’ Budinský D.
Poprac – Barák, Hudák M., Lupták, 
Sojka, Beňadik, Drexler, Hudák D., 
Otramok, Židík (65’ Ferenčík), Bu-
dinský D.

Aj keď naši dorastenci boli osla-
bení, začali zápas dobre, a už v 3’ 
mohol otvoriť skóre Budinský D., 
ale jeho strela skončila na tyči. V 11’ 
išli domáci do vedenia. Vystrelená 
lopta vypadla nášmu brankárovi z 
rúk a obrana nestihla zakročiť. Od 
tohto momentu sme začali domá-
cich tlačiť pred ich pokutové územie 
a bolo len otázkou času, kedy vsie-
time vyrovnávajúci gól. Ten prišiel 
v 30’ po krásnej strele z hranice 16-
ky, ktorú vyslal Budinský D. V 41’ 
zaujala jedovka Ostramoka, ktorú 
domáci brankár vyškriabal nad 
brvno. Aj 2. polčas sme začali veľ-
kou šancou, keď Drexlerova strela 
prešla medzi nohami brankára, no 
ten ju ešte stačil mrštným skokom 
chytiť na bránkovej čiare. Po tejto 
šanci naši hráči nepochopiteľne po-
ľavili a domáci prebrali iniciatívu, 
s ktorou prichádzali i šance. V 85’ 
mohli strhnúť víťazstvo na svoju 
stranu, no zaskvel sa Poprac, keď 
bravúrne vyrazil strelu útočníka 

zo 6 m, a tak sa stretnutie skončilo 
spravodlivou remízou.

1. Banská Štiavnica 17 13 2 2 58:29 41
2. Poltár 17 10 2 5 49:29 32
3. Fiľakovo 16 8 4 4 32:19 28
4. Dolné Hámre 17 9 1 7 36:29 28
5. Hriňová 17 8 3 6 36:21 27
6. Revúca 17 7 5 5 38:37 26
7. Hliník nad Hronom 16 7 4 5 33:32 25
8. Sliač 17 7 3 7 25:25 24
9. Šalková 17 6 3 8 34:41 21

10. Tornaľa 17 6 2 9 27:38 20
11. Krupina 17 6 2 9 30:50 20
12. Tomášovce 17 5 3 9 25:35 18
13. Jesenské 17 5 2 10 35:43 17
14. Detva 17 1 4 12 18:48 7

Ostatné výsledky
III. liga SŽ: B.Štiavnica – Badín 3:1 
(1:0), góly: Schrom 2, Potančok

1. Banská Štiavnica 17 12 1 4 59:22 37
2. Sliač 17 11 3 3 50:18 36
3. Kováčová 16 10 5 1 55:10 35
4. Badín 17 8 5 4 28:24 29
5. Kremnička 16 9 1 6 46:27 28
6. Selce 17 9 1 7 28:24 28
7. Hontianske Nemce 16 8 2 6 26:29 26
8. Žiar nad Hronom B 16 7 3 6 28:18 24
9. Heľpa 17 6 4 7 26:27 22

10. Kremnica 17 5 4 8 18:31 19
11. Hliník nad Hronom 17 5 2 10 29:46 17
12. Rakytovce 85 16 2 5 9 10:40 11
13. Slovenská Ľupča 16 3 0 13 15:62 9
14. Brusno 17 2 2 13 16:56 8

MŽ: B.Štiavnica – Badín 3:4 (2:3), 
góly: Šemoda 2, Totkovič, dohráv-
ka 14. kolo SŽ: Brusno – B.Štia-
vnica 2:5 (0:3), góly: Schrom 2, 
Pastier 2, Cibuľa, MŽ: Brusno – 
B.Štiavnica 2:11(1:5), góly: Šemo-
da 3, Lacko 2, Meňuš 2, Petro 2, 
Totkovič, Pastier

Kam na futbal?
IV. liga 20. kolo 10.5. o 16:30 Hli-
ník/Hr. - B.Štiavnica
V. liga 20. kolo 10.5. o 16:30 
Št.Bane - Šalková 
I. trieda 20. kolo 10.5. o 16:30 
B.Belá – Slaská
III. trieda 14. kolo 10.5. o 14:00 
Prenčov - Župkov
IV. liga dorast 20. kolo 10.5. o 
14:00 Hliník/Hr. - B.Štiavnica 
III. liga SŽ a MŽ 20. kolo 9.5. o 
10:00 a 12:00 Žiar/Hr. - B.Štiavn-
ica FUDO

Vonku získali, doma stratili
Bavorsko

Ministerstvo školstva 
SR postúpilo Slovenskej 

asociácii športu na školách po-
zvanie Bavorského ministerstva 
školstva na fi nále bavorských 
škôl v plávaní v Bavorsku – Re-
sensburg. Podujatie sa uskutoč-
nilo v dňoch 22. – 24. 4. 2009. Za 
Slovenskú republiku bol nomino-
vaný Marian Adamský spolu s 19 
plavcami z ostatných základných 
škôl zo Slovenska. Výsledky: 1. 
50 m voľ. spôsob – 26.83, 1. 50 
m prsia 33.17, 1. 4 x 50 m prsia 
2.19.35, 1. štafeta 8 x 50 m voľný 
spôsob – 3.41.20

Žilina

PK Nereus Žilina 18.4.2009 
usporiadal plavecké preteky – Se-
veroslovenský pohár 1. kolo. Na 
pretekoch sa zúčastnili plavci PK 
Banská Štiavnica. Výsledky: Ma-
rian Adamský: 3. 100 m motýlik 
– 1.04.89, 3. 50 m prsia – 33.80, 5. 
50 m voľný spôsob – 26.72, Da-
vid Hriňák: 5. 100 m motýlik – 
1.14.45, 5. 50 m prsia – 39.62, 10. 
50 m voľný spôsob – 28.72

Austria meeting 

V dňoch 24. – 26. 4. 2009 sa 
uskutočnil XX. ročník Austria 
meeting. Na medzinárodných 
pretekoch sa zúčastnili plavci PK 
Banská Štiavnica. Výsledky:

r.1993/94: Marian Adamský: 
17. 50 m voľný spôsob – 0.26.88, 
17. 200 m polohový pretek – 
2.27.32, 23. 100 m voľný spôsob 
– 0.59.50, David Hriňák: 19. 50 
m motýlik – 0.29.87, 24. 50 m 
znak – 0.34.54, 27. 100 m motý-
lik – 1.12.60, 35. 200 m polohový 
pretek – 2.44.99, 41. 50 m voľ. 
spôsob – 0.28.71, 49. 100 m voľ. 
spôsob – 1.04.96. 

r. 1995/96: Monika Marunia-
ková: 17. 50 m znak – 0.37.79, 19. 
200 m znak – 2.47.03, 29. 100 m 
znak – 1.18.92, 33. 200 m poloho-
vý pretek – 2.49.75, 45. 100 m voľ. 
spôsob – 1.10.25, Darius Doleti-
na: 7. 100 m motýlik – 1.16.29, 
8. 50 m motýlik – 0.32.43, 11. 50 
m voľ. spôsob – 0.29.51, 21. 100 
m voľ. spôsob – 1.05.39, 22. 200 
m polohový pretek – 2.50.49, Mi-
roslav Maruniak: 48. 50 m voľ. 
spôsob – 0.25.72, 59. 100 m voľ. 
spôsob – 0.56.43.

TA

Z plaveckých 
súťaží
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INZERCIA

Inzercia SlužbyReality

Kúpim  menšiu ovocnú záhradu v 
okolí BŠ, aj bez chatky. 0918 804 476

Predám  rekreačný dom na Hor-
nej Rovni, cena dohodou, tel.č.: 
0905 551 673

Predám  3-izbový byt pod Kal-
váriou, tel.č.: 0918 874 027

Predám  2-izbový byt v BŠ pod 
Kalváriou, tel.č.: 0918 649 063

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  2-izbový byt na Ul. 
Dolná v BŠ, tel.č.: 0904 983 816, 
00420 604 412 130

Prenajmem  2-izbový slnečný 
byt s kuchynským kútom v centre 
mesta, tel.č.: 0918 131 500

Dáme  do prenájmu 1– izbo-
vý byt v Banskej Štiavnici (oproti 
Autoškole p. Bosáka). Cena nájmu 
160 Eur – bez energií - mesačne. 
Informácie na mobil. čísle 0908 
551 422

Dáme  do prenájmu lukratívne,  
čerstvo zrekonštruované priestory 
vo vzdelávacom dome v tichom 
prostredí v obci Štiavnické Bane - 
vhodné ako kancelárske priestory 
alebo aj na turistické ubytovanie. 2 
podlažia, ale je možne ich prenajať 
aj jednotlivo. 1.podlažie - 143 m2, 
podkrovie 183 m2. Na každom po-
schodí je k dispozícii kuchynka a 2 
kúpelne a WC. Záhrada pri dome. 
E-mail: sekretar@kolping.sk, tel.č.: 
0903 776 720

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici. 0905 762 039

Hľadáme podnájomníkov  do 
3-izbového bytu na Drieňovej. 
Cena: 248,95€ (7 500,-Sk). Tel.č.: 
0948 518 256

Kúpim  miešačku, tel.č.: 0914 
138 988

Predám  biele sudové víno á 
1€/1l, tel.č.: 0918 771 867

Predám  autobatériu 12 V 50Ah 
v záruke 20 mesiacov, cena 50 €, 
tel.č.: 0904 638 644

Predám  2 ks bujačky, tel.č.: 0903 
955 121

Predám  Simson skúter SR 50, 
3kW, modrej farby, r. výr. 1990, 
zachovalý stav. Cena: 340 € + do-
hoda, tel.č.: 0905 790 596

Lacno  predáme vrecovaný per-
lit, kúpime starú ryolitovú dlažbu, 
kontakt: 0904 822 527

Jarná ponuka moriek . Z pro-
dukcie domáceho výrobcu s dl-
horočnou tradíciou. Druh hydiny 
- morky a moriaky - 8 týždňové, ši-
rokoprsé, superťažká línia, nesexo-
vané, šĺachtené plemeno BIG 6. Za 
120 dní dorastú od 15 do 18 kg. Pri 
ďalšom chove až do 25 kg. Zaruču-
jeme 100% zdravorný stav. Predaj-
ná cena 8,30 EUR/ks. Termín pre-
daja 9.5., 17.5., 24.5. a 30.5.2009. 
Odborné veterinárne poradenstvo. 
Objednávky telefonicky: 0908 966 
518. Predajné miesto: Svätý Anton 
č. 202. Predaj: v sobotu od 9.00 
hod. do 12.00 hod. Ponúkame špe-
ciálnu granulovanú kŕmnu zmes 
pre morky, balené v 25 kg vreciach 
v cene 12,50 Eur.

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Vykonávam  búracie a výkopové 
práce, tel.č.: 0914 138 988

Pánske  kaderníctvo Páleník Pa-
vol, Sídlisko Drieňová, B.Štiavnica, 

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:
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0910 422 922

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Učiteľská 12, pri Jednote (zelený pa-
nelák), otváracie hodiny: pondelok, 
streda, piatok: 8:00 – 12:30, 13:00 
– 17:00, utorok a štvrtok: 13:00 – 
18:00, sobota: 8:00 – 12:00.

Tepovanie a čistenie  autointerié-
ru profi  tepovačom Kärcher, cena 
podľa znečistenia. 0905 453 085, 
0907 760 960


